ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm

  xã Sơn Tịnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH10 ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy
định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế của Bộ Y
tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc UBND

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-UBND ngày 18/9/2015 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh
Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 26/9/2015 của UBND xã Sơn

Tịnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Sơn Tịnh;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND xã Sơn Tịnh
về việc phối hợp liên ngành kiểm tra về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên

địa bàn xã trong dịp Tết Trung thu năm 2025;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Phiếu đề xuất số 767/PĐX-

VHXH ngày 03/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm xã

Sơn Tịnh gồm các ông (bà) có tên sau:

Trưởng Đoàn: Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

Phó Trưởng Đoàn: Trưởng phòng Kinh tế xã.

* Các thành viên

1. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;

2. Mời đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Sơn Tịnh;

2

3. Đại diện Công an xã Sơn Tịnh;

4. Mời cán bộ phụ trách chuyên môn an toàn thực phẩm Trung tâm Y tế Sơn Tịnh;

5. Mời đại diện Đội Quản lý thị trường số 3;

6. Mời Trạm trưởng 03 Trạm Y tế trên địa bàn xã;

7. Cán bộ phụ trách nông nghiệp Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

8. Chuyên viên phụ trách công tác y tế Phòng Văn hóa - Xã hội;

9. Chuyên viên phụ trách công tác an toàn thực phẩm Phòng Kinh tế;

Điều 2. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm:

- Giúp UBND xã, Ban Chỉ đạo kiểm tra việc quản lý nhà nước về an toàn vệ

sinh thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tịnh;

- Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở

sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tịnh;

- Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lĩnh vực vệ sinh an toàn

thực phẩm theo thẩm quyền; kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý các sai phạm

vượt quá thẩm quyền của Đoàn;

- Các thành viên Đoàn kiểm tra làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 3. Nhiệm vụ của Trưởng Đoàn kiểm tra

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập Kế hoạch kiểm tra cụ thể trình

Trưởng Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm xã phê duyệt.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Đoàn kiểm tra và triển khai thực

hiện kế hoạch kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra nếu có những diễn biến ngoài khả

năng giải quyết của Đoàn, Trưởng Đoàn có nhiệm vụ báo cáo với Trưởng Ban Chỉ

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã và UBND xã để chỉ đạo kịp thời.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Trưởng Đoàn báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản

đến Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã và Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm tỉnh theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các Phòng: Văn hóa

- Xã hội, Kinh tế xã; Giám đốc Trung tâm Y tế Sơn Tịnh; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

- Chi cục ATVSTP tỉnh Quảng Ngãi;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- PCVP;

- Lưu: VT, VHXH (Nghĩa)

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

3

		2025-10-06T08:24:56+0700

		2025-10-06T14:07:09+0700

		2025-10-06T15:17:03+0700

		2025-10-06T15:17:03+0700

		2025-10-06T15:17:03+0700